АДМИНИСТРАЦИЯ
ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года                      14 часов 00 мин.                             г. Ипатово

Место проведения: администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края (г. Ипатово, ул. Ленинградская, д.80).

Присутствовали: 11 членов комиссии из 16.

Председательствовала – Т.А. Фоменко, заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель комиссии.
секретарь комиссии – А.Н.Натха, ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Приглашены:

Пидоренко Людмила Николаевна — заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №3 по Ставропольскому краю;
Ковтун Александр Александрович —  начальник Ипатовского районного отдела судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю;
Кочин Александр Эдуардович — заместитель начальника отдела социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения Ставропольского края.

Всего присутствовало 14 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, платежам во внебюджетные фонды и принимаемых мерах по их устранению».
докладчик- А.Н.Натха, ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;
2. «О проводимой работе на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края по  ликвидации задолженности по налогам и сборам».
докладчик - Л.Н.Пидоренко заместитель  начальника, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ставропольскому краю;
содокладчик - А.А. Ковтун начальник Ипатовского Районного Отдела Судебных Приставов Управления Федеральной Службы Судебных Приставов России по Ставропольскому краю;
3. «О мероприятиях, проводимых по взысканию задолженности по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
  докладчик – С.В Гринева, начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;
4. «О некоторых вопросах нелегальной трудовой деятельности граждан».
докладчик – А.Э.Кочин, заместитель начальника отдела социально-правовых гарантий и труда Управления труда и социальной защиты населения Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Во вступительном слове заместитель главы администрации, председатель комиссии Т.А.Фоменко сообщила, что по состоянию на 1 февраля  2019 года задолженность по налоговым и неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа составила 35 205,70 тысяч рублей, и на 4,7% выше начала 2019 года (33 614,49 тыс. рублей).
По первому вопросу слушали:
 Ведущий специалист отдела экономического развития администрации А.Н.Натха довел до сведения присутствующих суммы задолженности в разрезе налогов, в частности:
- по налогу на доходы физических лиц: всего – 5 800,77 тысяч рублей, в том числе в бюджет городского округа –3 352,26 тыс. рублей, что на 37,6 % выше уровня 01.01.2019 года(4 214,90 тыс. рублей);
- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 2 845,22 тыс. рублей, в том числе в бюджет городского округа –2 845,22 тыс. рублей, что на 44 % выше уровня 01.01.2019 года(1 974,50 тыс. рублей);
- по единому сельскохозяйственному налогу – 87,82 тыс. рублей (в бюджет городского округа – 87,82тыс. рублей), что на 29 % ниже уровня 01.01.2019 года(67,98 тыс. рублей);
- налог, взимаемый в виде стоимости патента в связи с применением УСН -    46,32 тыс. руб. (в бюджет городского округа — 46,32тыс. рублей), что в 5,5 раз выше уровня 01.01.2019 года(8,32 тыс. рублей);
- по налогу на имущество физических лиц –5 053,38 тыс. рублей, что на 4,7 % ниже уровня 01.01.2019 года(5 300,90 тыс. рублей);
- по земельному налогу физических лиц–  10 801,15 тыс. рублей, что на 5 % ниже уровня 01.01.2019 года(11 370,64 тыс. рублей);
- по земельному налогу с юридических лиц – 281,40 тыс. рублей, что в 3 раза  выше уровня 01.01.2019 года(85,13 тыс. рублей);
- по арендной плате за земли – 10 289,61 тыс. рублей (в бюджет городского округа –10 289,61 тыс. рублей, что на 2,9 % ниже уровня 01.01.2019 года (10 592,11 тыс. рублей).
Задолженность перед Фондом социального страхования на 01 февраля 2019 г. составила 49,84 тыс. рублей, против 14,45 тыс. рублей на начало года.
         Александр Николаевич отметил, что до начала заседания комиссии представлены платежные поручения о погашении задолженности на сумму 205,8 тыс. рублей от пяти налогоплательщиков.
Заслушали о сложившейся задолженности:
       - главного бухгалтера закрытого акционерного общества «Алеврит» Скрипань Т.Ф.
Татьяна Федоровна охарактеризовала финансовую ситуацию на предприятии ЗАО «Алеврит», отметив, что по состоянию на 27.03.2019 г. имеется просроченная задолженность в размере 808,21 тыс. рублей, из них:
 227 тыс. рублей задолженность по заработной плате и 581,21 тыс. рублей задолженность по земельному налогу с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов (в том числе налог 491,62 тыс. рублей и 89,59 тыс. рублей пени).
Отметила, что руководство ведет активный поиск инвесторов, чтобы не допустить  банкротства предприятия и обеспечить модернизацию производства.
Заслушав и обсудив информацию.
РЕШИЛИ:
        Рекомендовать:
1. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить работу по мониторингу предприятий и организаций Ипатовского городского округа, включенных в круг обследуемых по своевременности выплаты заработной платы.
       2.  Финансовому управлению АИГО СК:
      2.1 представлять в отдел экономического развития АИГО СК информацию об имеющейся задолженности в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков, обращая особое внимание на налогоплательщиков,  имеющих задолженность по налогам и сборам и иным платежам,  администратором которых является администрация и отделы (управления, комитеты) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
(ежемесячно в срок до 20 числа следующего за отчетным месяцем);

3.Отделу экономического развития АИГО СК осуществлять:

       3.1. контроль за выполнением принятых комиссией решений, результаты от проводимых мероприятий  доводить до сведения председателя комиссии ежемесячно.

По второму вопросу слушали:
        Л.Н.Пидоренко – заместителя  начальника, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ставропольскому краю, о проводимой работе Межрайонной  ИФНС России № 3 по Ставропольскому краю по снижению задолженности по налогам в бюджет городского округа.
Людмила Николаевна отметила,  что в 1 квартале 2019г. проведено три заседания комиссии по урегулированию задолженности по имущественным налогам. Приглашено 217 налогоплательщиков с общей суммой задолженности  6 896 тыс. рублей, в результате  урегулирована задолженность на общую сумму 1 727 тыс. рублей или 25%.
 В результате проведенной работы  задолженность по имущественным налогам снижена на 5 104 тыс. рублей (12,77%)  и на 29.03.2019 года составляет  24 652 тыс. рублей.
Сформированы и направлены в 21 организацию списки должников сотрудников, имеющих задолженность по имущественным налогам. В результате урегулирована задолженность на общую сумму 56 тыс. рублей. Подготовлены и направлены уведомления о задолженности по 340 иногородним налогоплательщикам на общую сумму 2 131 тыс. рублей, в результате урегулирована задолженность на общую сумму 235 тыс. рублей.
 Вместе с тем, 9 налогоплательщиков  - физических лиц имеют задолженность по имущественным налогам в общей сумме 4 397,84 тыс. рублей, которые используют земельные участки и осуществляют деятельность. Межрайонная ИФНС России № 3 по Ставропольскому краю принимает все необходимые меры, установленные законодательством.
Людмила Николаевна внесла предложение, взять на  особый контроль Ипатовским Районным Отделом Судебных Приставов Управления Федеральной Службы Судебных Приставов России по Ставропольскому краю исполнительные производства по данным налогоплательщикам и  возобновить совместные выезды на территории сельских населенных пунктов Ипатовского городского округа.
Выступил:
         А.А. Ковтун - начальник Ипатовского Районного Отдела Судебных Приставов Управления Федеральной Службы Судебных Приставов России по Ставропольскому краю.
          Александр Александрович, рассказал о проводимой работе по взысканию задолженности с налогоплательщиков судебными приставами-исполнителями Ипатовского районного отдела отметив, что на постоянной основе проводятся рейдовые мероприятия в рамках, которых осуществляются выезды по адресам регистрации физических лиц, имеющих задолженность по имущественным налогам  (с суммой задолженности более 3 тыс.рублей),  а также по местам работы должников. С должниками проводится работа по информированию об имеющейся задолженности, вручаются платежные документы. Проводятся мероприятия, направленные на погашение задолженности за счет ареста и реализации имущества.
      Рейдовые мероприятия с использованием ПК «Дорожный пристав» в целях погашения задолженности физических лиц по транспортному налогу не проводились, в связи с ограниченным количеством вышеуказанного оборудования в УФССП России по Ставропольскому краю. При поступлении распоряжения и выделении программного комплекса УФССП России по Ставропольскому краю, совместные рейдовые мероприятия будут организованы и проведены в назначенное время.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать:
1.Межрайонной ИФНС оссииР России №3 по Ставропольскому краю:
1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части бюджета Ипатовского городского округа продолжить практику представления сведений в финансовое управление АИГО СК об имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа;
1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского округа Ставропольского края;
1.3. за 3 дня до проведения заседания комиссии предоставлять уточненные сведения о задолженности по налогоплательщикам, приглашаемым на заседание комиссии;
1.4. организовать выездные мероприятия на территории сельских населенных пунктов Ипатовского городского округа с участием специалистов администрации округа, и Ипатовского РОСП УФПССП по СК согласно утвержденному графику для взимания имущественных налогов с физических лиц;
1.5. своевременно направлять в Ипатовское РОСП УФПССП по СК списки налогоплательщиков для активизации работы по взысканию задолженности.
2.2. Отделению Ипатовского РОСП УФПССП по СК:
2.2.1.активизировать работу по взысканию задолженности по исполнительным производствам, находящимся на исполнении;
2.2.2. представлять в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию о проделанной работе, отражая сумму взысканной задолженности;
2.2.3. принять участие в выездных мероприятиях по взиманию задолженности  по имущественным налогам с физических лиц согласно утвержденному графику;
2.2.4. Информацию о проделанной работе по списку из 9 налогоплательщиков представить в отдел экономического развития АИГО СК.
3. Отделу экономического развития АИГО СК:
3.1. согласовать график выездных мероприятий на территории сельских населенных пунктов с Межрайонной ИФНС России №3 СК и Ипатовским РОСП УФПССП по СК, с участием специалистов администрации Ипатовского городского округа на 2-3 квартал 2019 года.

По третьему вопросу заслушали:
         С.В Гриневу - начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Светлана Васильевна, проинформировала присутствующих о мероприятиях по взысканию задолженности по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. Направлены претензии 64 арендаторам, на сегодняшний день сумма задолженности составляет 972,20 тыс. рублей, из них недоимка 766,21 тыс.рублей и пеня 206,00 тыс.рублей. За  2019 год в бюджет округа по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, поступило 6 240,82 тыс. рублей.
Заслушав и обсудив информацию:
РЕШИЛИ:
Поручить:
       1. Отделу имущественных и земельных отношений АИГО СК:
       1.1.осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным листам, производить ежемесячную сверку (акт сверки) по переданным для взыскания листам;
      1.2.представлять в финансовое управление АИГО СК сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов
(ежемесячно, в срок до 05 числа следующего за отчетным месяцем);
        1.3. принимать меры по своевременной уплате арендной платы за пользование земельными участками арендаторами всех форм собственности;
1.4. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование земельными участками по заключенным договорам аренды.

По четвертому вопросу слушали:
       А.Э.Кочин – заместитель начальника отдела социально-правовых гарантий и труда Управления труда и социальной защиты населения Ипатовского городского округа Ставропольского края.
        Александр Эдуардович отметил, что в соответствии с поручением Губернатора Ставропольского края В.В. Владимирова от 13.02.2018 года  Ипатовскому городскому округу на 2019 год установлен контрольный показатель по снижению численности экономически активных лиц трудоспособного возраста, не осуществляющих трудовую деятельность в количестве 2025 человек, достичь которого необходимо в срок до 31.12.2019 года. На сегодняшний день показатель выполнен на 9,78 % или 479 человек.
    Поэтому  необходимо активизировать работу, направленную на снижение неформальной занятости в Ипатовском городском округе Ставропольского края  по выявлению фактов неформальной занятости.

Заслушав и обсудив информацию:
РЕШИЛИ:
Рекомендовать:
          1. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в целях активизации работы по выявлению фактов неформальной занятости лиц, осуществляющих деятельность  в субъектах всех форм собственности, подготовить распоряжение о создании  рабочей группы по  профилактике нарушений трудовых прав работников, с включением в нее специалистов контрольных и правоохранительных органов.
                                                                       ( в срок до 20 апреля 2019 года);
2. Отделу экономического развития АИГО СК исключить из полномочий межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края
рассмотрение вопросов неформальной занятости.
                                                                        ( в срок до 26 апреля 2019 года);
3. Контроль за выполнением настоящих решений возложить на начальника отдела экономического развития Ж.Н. Кудлай и начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края О.В. Вильгоцкую.
4.Секретарю комиссии:
4.1. в 3-дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края протокол заседания комиссии;
         4.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений и доводить до сведения информацию об их выполнении председателя комиссии.

Председатель комиссии:                                                                    Т.А.Фоменко

Секретарь комиссии:                                                                           А.Н.Натха